
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Comune di Villanova Canavese 

- Città Metropolitana di Torino - 
 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio: 

 

AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 182 DEL 16/12/2022 

 

 

 

 

OGGETTO : 

ADESIONE AL SISTEMA PiemontePAY. liquidazione contributo 2020-2021           

 

 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di dicembre 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.L.vo 267/2000 e dal regolamento di 

contabilità: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

      

 Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 04/02/2020  avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE ACCORDO DI ADESIONE AL SISTEMA PiemontePAY MESSO A DISPOSIZIONE 

DALLA REGIONE PIEMONTE A FAVORE DEGLI ENTI INTERMEDIATI, PER L'ESECUZIONE DI 

PAGAMENTI TELEMATICI ATTRAVERSO IL NODO NAZIONALE DEI PAGAMENTI SPC.” 

 

Preso Atto che, sulla base di quanto deliberato, la Regione Piemonte ha quantificato la ripartizione 

della suddetta contribuzione annua degli Enti Aderenti, con determinazione n. 313 del 27 dicembre 2018 del 

Settore Servizi digitali per cittadini e imprese, come specificato nella Tabella A allegato 2) alla presente 

determinazione; 

 

Rilevato che, come emerge dall’esame della suddetta determinazione regionale, l’anno 2019 

rappresenta un anno di sperimentazione del sistema PiemontePAY e per tale motivo, la Regione Piemonte 

ritiene opportuno impegnarsi a sostenere in proprio il totale dei costi di gestione per la prima annualità e a 

non richiedere all’Ente aderente una compartecipazione ai costi di utilizzo, mentre per il 2020 è prevista una 

contribuzione ridotta e limitata all’utilizzo della piattaforma regionale dei pagamenti e, infine, per 

l’annualità 2021 è prevista la corresponsione del canone completo volto alla copertura del mantenimento 

della piattaforma regionale e dei costi del servizio di contact center; 

 

Considerato che la suddetta quantificazione, articolata per fasce di numero di transazioni a cui 

corrisponde un contributo forfettario, si basa su una stima dei volumi di transazioni elettroniche per 

pagamenti spettanti a vario titolo, attesi a regime dall’Ente per il 2020; 

 

Preso atto che, a seguito della verifica dell’andamento gestionale del sistema nel 2020 e dei costi 

derivanti, la Regione Piemonte effettuerà una puntuale verifica degli importi dei contributi a carico degli- 

Enti aderenti indicati nella Tabella A allegato 2) e che tali importi potranno essere adeguati eventualmente in 

diminuzione in rapporto a un volume maggiore di transazioni effettive sul sistema rispetto alle stime fatte in 

fase di avvio; in caso contrario devono intendersi confermati i contributi finanziari per volumi di transazioni 

di cui alla Tabella A allegato 2); 

 

Considerato che il Comune di Villanova Canavese ha avuto in riferimento all’anno 2020 un volume 

di transazioni al di sotto della soglia delle 500 transazioni e che si presume per il 2021 un numero di 

transazioni annue stimate non oltre a 500 unità. 

Richiamata la nota avente prot. n. 3806 del 30/11/2022 avente per oggetto “RICHIESTA DI 

VERSAMENTO CONTRIBUTO ANNO Adesione a PiemontePay per il triennio 2019-202”  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenendo opportuno, secondo gli accordi presi, di liquidare il contributo richiesto di € 350,00 con 

modalità versamento girofondi su IBAN IT27J0100003245114300031930 banca d’Italia Tesoreria 

Provinciale dello Stato. 

 

Richiamati gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;- 

 

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 47 del 31/12/2021 è stato individuato il Sindaco quale 

Responsabile di tutti i Servizi di questo Ente con i poteri di assumere atti di gestione; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31/12/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024;  

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di liquidare, per i motivi in premessa specificati, la somma di euro € 150,00 in favore della regione 

per l’anno 2020 e € 350,00 per l’anno 2021 al cap. 820/9537/99 denominato “Contributi alla Regione 

Piemonte per  SISTEMA PiemontePAY - PAGO PA”; 

 

2) Di liquidare la spesa di euro 150,00 a residuo sul bilancio 2020 al cap. 820/9537/99 come richiesto 

con modalità girofondi su IBAN IT27J0100003245114300031930 banca d’Italia Tesoreria 

Provinciale dello Stato. 

3) Di liquidare la spesa di euro 350,00 a residuo sul bilancio 2021 al cap. 820/9537/99 come richiesto 

con modalità girofondi su IBAN IT27J0100003245114300031930 banca d’Italia Tesoreria 

Provinciale dello Stato. 

 

4) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 

formalmente parere favorevole; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

CONTABILE 

Firmato Digitalmente 

Roberto Ferrero 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

  

  

 


